Evenimentele s-au petrecut la București. Muncitorimea din capitala țării a plătit cu singele a peste 100 eroi proletari îndrăzneala de a se fi organizat în organizații proprii de clasă și de a fi cerut drepturi și libertăți democratice, un regim de muncă modern, aplicarea votului universal, pline, pace, libertate.

La 13 (26) decembrie 1918 avusese loc, de fapt, o primă ciocnire deschisă din perioada postbelică între proletariatul bucureștean condus de Comitetul Executiv al Partidului socialist și de Comisia generală a sindicatelor și forțele represive militare conduse de guvernul liberal și Marele Stat Major.